Comanda superioară a manevrelor va fi în Freiburg unde de prezent se află șeful statului major german *Moltke*, baronul *Kowrad* austro-ungar și șeful statului major italian *Pollio* precum și atașatii militari.

**Serbările culturale ale Asociațiunii în Orăștie.** Programul concertului Reuniunii române de cântări din Orăștie la 1/14 Sept. 1913 1. „Imnul Astei” cor mixt cu acompaniament de I. Murășan. 2. „Înșirăte Mărgăritare” cor mixt de Dr. L. Domide. Soliști Dna Veturia Tritean Dl. A. Cristea și Dl. A. Medrea. 3. Arie din opera „Don Carlo” de G. Verdi cu solo de sopran cântat de Dna Veturia Tritean, acomp. la pian prin Dșoara Cornelia Man.